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1 Inledning 

Svartingen och Björknässjön är idag två avsänkta sjöar i Bergshamraåns avrinningsområde i 

Norrtälje kommun (Figur 1). Svartingen är idag igenväxt med vass och annan vegetation men 

bestod tidigare av en cirka 15 hektar stor sjö innan markavvattningsåtgärder i Bergshamraån. 

Ån förbileds idag sjön via ett dike norr om Svartingen och mynnar i Bergshamraviken vid 

Bergshamra ungefär tre kilometer nedströms. Björknässjön ligger cirka en kilometer uppströms 

Svartingen. Även Björknässjön är idag helt igenväxt förutom den Bergshamraåns åfåra som 

rinner genom sjön men var tidigare cirka 13 hektar stor. 

 

Figur 1. Lokalisering av Svartingen och Björknässjön är markerad med röda oval. Karta: 

Lantmäteriet (2023). 

Båda sjöarna berörs av i Bergshamra-Enebyåns samfällighetsförening (tidigare Bergshamra-

Eneby vattenavledningsföretag från 1957). Markavvattning har genomförts i minst två 

omgångar för att få en bättre avvattning och dränering av jordbruksmarken runt ån. En effekt av 

markavvattningen är att flera sjöar i Bergshamraåns avrinningsområde sänktes av likt dessa två 

sjöar.  

I denna tekniska beskrivning redovisas de tekniska delarna och utformning av åtgärderna. 

Beskrivningen är framtagen som ett av underlagen för tillståndsansökan för vattenverksamhet 

till mark- och miljödomstolen och baseras bland annat på de förstudier som gjorts för sjöarna 

(WRS, 2023a, 2023b). 

1.1 Syfte med vattenverksamheten 

Det grundläggande syftet med verksamheten är att förbättra Bergshamraåns ekologiska status i 

enlighet med EU:s vattendirektiv (2000/60/EG) och Vattenförvaltningsförordningen 

(2004:660). 

Restaureringen kommer att skapa vattenfördröjande åtgärder i och kring sjöarna men också för 

Bergshamraån som helhet som idag är kraftigt påverkad av markavvattning. Åtgärderna syftar 

även till att återskapa lekområden för fisk och uppväxtplatser för yngel. Sjöarnas förmåga till 
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näringsretention kommer att öka. Bergshamraåns hydromorfologi kommer förstärkas, framför 

allt kontakten med närområde och svämplanet. Även den biologiska konnektiviteten förbättras i 

avrinningsområdet. Förutsättningar för ökad biologisk mångfald stärks dels genom en ökad 

variation av habitat och biotoper. 

1.2 Krav på anläggningen 

De förutsättningar som varit till grund för åtgärdsförslagen är:    

• En lokal massbalans ska uppnås inom området och höjder med schaktmassor ska smälta 

in i landskapet 

• Höjden på öarna med massor får ej bli så höga att massorna ”rinner” ut åt sidorna 

• Så stor yta som möjligt med vattenspegel ska skapas i sjöarna 

• Öppna ytor och kanaler med öppet vatten ska skapas 

• Fågelöar och holmar ska skapas med schaktmassor för att öka variationen av biotoper 

• Vattenkvaliteten ska förbättras genom att fördröja vatten och därmed öka 

näringsretentionen 

• Fisklek och yngelproduktion ska gynnas 

• Möjlighet för fiskvandring ska säkerställas  

• Fågellivet ska gynnas 

• Förutsättningarna för biologisk mångfald ska stärkas 

1.3 Höjdsystem 

Alla höjdangivelser i denna rapport anges i RH2000. I vattenavledningsföretagets handlingar 

från 1957 är höjder angivna i ett lokalt höjdsystem. En fixpunkt har mätts in vid Björknässjön, 

vilket visar att det lokala höjdsystemet ligger 2,66 meter lägre än RH2000. Till alla 

höjdangivelser i det äldre lokala höjdsystemet har därför 2,66 meter adderats för att ange dessa 

höjder i RH2000. 
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2 Förutsättningar  

2.1 Avrinningsområde 

Svartingen och Björknässjön ligger båda i den nedre delen av Bergshamraåns avrinningsområde 

(Figur 2). Björknässjöns lokala avrinningsområde uppskattas till 79 km2 och Svartingens till 

83 km2 (Scalgo, 2021). Avrinningsområdena domineras av skogsmark (75 %) med mindre delar 

jordbruksmark (10 %) och öppen mark (7 %) (Naturvårdsverket, 2024), som framförallt ligger i 

dalgången runt Bergshamraån. 

 

Figur 2. Svartingens och Björknässjöns avrinningsområde (Scalgo, 2021) med 

Bergshamraåns sträckning med utlopp i Bergshamraviken. Bakgrundskarta: Google Satellite 

(2024). 
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2.2 Geologi och jordarter 

Svartingen och Björknässjön ligger i Bergshamraåns flacka dalgång som domineras av 

gyttjelera (Figur 3). Björknässjöns gamla sjöyta utgörs av kärrtorv medan Svartingens yta är 

markerad som vatten, men i verkligheten utgörs av gungfly och organiskt material ovanpå 

lermark. Båda sjöarna är kraftigt igenväxta av vass och våtmarksvegetation. 

 

Figur 3. Jordartskarta för Svartingen och Björknässjön. Källa: SGU (2023). 

2.2.1 Sulfidjordar 

En jordprovtagning, bilaga M7 till miljökonsekvensbeskrivningen, genomfördes våren 2023 för 

att identifiera om de massor som schaktas och läggs upp har sulfidjordsegenskaper (WRS, 

2023c). Sulfidhaltiga gyttjeleror som grävs upp och exponeras för syre i luften kan leda till 

oxidering. Detta kan laka ur svavelsyra som skapar en sur miljö vilket potentiellt kan påverka 

vattenkvaliteten, organismer och etablering av växter negativt. I anslutning till båda sjöarna 

finns gyttjeleror (Figur 3). 

Platser för jordprovtagning var sådana där schaktning i föreslås för att skapa öppet vatten. I 

Björknässjön undersöktes även upplagda schaktmassor från två mindre anlagda dammar. 

Anaerob pH-analys utfördes på undersökta massor där det totala djupet som undersöktes var 

1,2–1,3 meter. Från jordprovtagningen konstateras att båda sjöarnas massor består av torv och 

gyttjelera. Längre ut från strandlinjen minskar inblandning av lera i torven. De igenväxta 

sjöarna består till stor del av gungfly och övergår till mer fast mark vid den forna strandlinjen.  

Varken pH-tester eller okulär undersökning av lerproverna indikerade några försurande 

egenskaper eller tecken på sulfidjordar i sjöarna. Undersökning av de tidigare grävda massorna i 

Björknässjön visar inte heller några tecken på försurande egenskaper. Dessa upplagda massorna 

är idag även tätt bevuxna med vegetation. 
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2.3 Topografi 

Båda sjöarna ligger i landskapets låglänta område och omgärdas av höjder med morän och berg 

i dagen (Figur 4). I Björknässjön finns två mindre trädbevuxna kullar där den nordöstra (kallad 

”badkullen”) består av berg i dagen. 

 

Figur 4. Topografiska förhållande vid Svartingen och Björknässjön (Lantmäteriet, 2024). 
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2.4 Befintlig markavvattning 

Båda sjöarna ingår i Bergshamra-Enebyåns samfällighetsförening (org.nr 802501–7453), 

tidigare Bergshamra-Eneby vattenavledningsföretag från 1957. Den dikningen förgicks av minst 

en tidigare utdikning under början av 1900-talet. 

Samfällighetsföreningen sträcker sig totalt cirka 8 150 m och har ett båtnadsområde på ungefär 

140 hektar från Enebybro, i rågången mellan Eneby och Uddeby, till den tidigare dammen vid 

Bergshamra kvarn (Figur 5). Båtnadsområdet berör idag framförallt öppen jordbruksmark som 

primärt används till vall. Notera att sjöarnas igenväxta yta (dåtidens sjöyta) inte ingår i 

båtnadsområdet. Vattenavledningsföretaget dike sträcker sig igenom Björknässjön och i det 

grävda diket norr om Svartingen samt i Svartingen forna in- och utlopp. 

Totalt medgav vattenavledningsföretaget från 1957 en sänkning av vattenytan vid normalt 

högvattenstånd (NHW) på ungefär 0,7 meter vid Björknässjön och ungefär 0,9 meter vid 

Svartingen. Vid fältinmätningar våren 2023 uppdagades att dikesbotten generellt ligger 0,5–

1,0 m under angivna höjder från 1957. Detta djupförhållande gäller båda sjöarna och vi antar att 

det gäller för hela åsträckan på grund av det flacka landskapet. 

 

Figur 5. Bergshamra-Enebyåns samfällighetsföreningen sträckning och tillhörande 

båtnadsområde. Markavvattningsföretagets torrlagda sjöar är markerade: Uddebysjön, 

Vadbosjön, Björknässjön och Svartingen. Bakgrundskarta: Google Satellite (2024). 
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3 Beskrivning av föreslagna åtgärder 

För att skapa större öppna vattenytor i sjöarna, fågelöar och uddar kommer vissa ytor med 

gungfly, torv och annat organiskt material grävas bort från de nu igenväxta sjöytorna. 

Vid Svartingens skapas en ny inloppskanal som leder vattnet till sjöns södra del för att skapa en 

längre uppehållstid, innan sjön vidgas till öppna vattenytor från den södra delen av sjön till 

utloppet i nordost (Figur 6). Ett styrdämme placeras i Bergshamraån vid Svartingens inlopp för 

att leda in vatten till Svartingen. Ett utloppsdämme med faunapassage anläggs vid Svartingens 

utlopp, som också kommer utgöra en bestämmande sektion som reglerar vattennivån i 

Björknässjön. För Björknässjön öppnas vattenytorna från den forna sjön delvis upp. Den 

tidigare ön behålls, samtidigt som flera nya skapas (Figur 7). 

Åtgärderna medför en kombination av grävning och dämning. Genom dämningarna kan en 

lokal massbalans skapas för att undvika transporter, samtidigt som vattennivån kan bibehållas i 

sjöarna, vilket är positivt för biologisk mångfald och framtida skötsel. 

För Svartingen innebär detta en åtgärdsyta uppskattningsvis på 10,9 hektar, varav 4,9 hektar 

öppen vattenyta. För Björknässjön uppskattas åtgärdsytan till 9,7 hektar, varav 4,7 hektar öppna 

vattenytor. Åtgärderna kan ses i A3 format i bilagorna T1 och T2. 

Åtgärdsförslagen har tagits fram i samråd med markägare och markavvattningsföretaget 

Bergshamra-Enebyåns samfällighetsförening. 

Hänsyn har tagits till önskemål om placering av öppna vattenytor och närhet till vatten vid 

fastigheter. Anpassning har även gjorts utifrån inkomna yttranden från samrådet, där bland 

annat Björknässjöns åtgärdsförslag anpassats för att möta Vattenfalls krav på avstånd och skydd 

till den luftledning som passerar över sjön. 

 

Figur 6. Åtgärdsförslag för restaurering av Svartingen. Bakgrundskarta: Google Satellite 

(2024). 
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Figur 7. Åtgärdsförslag för restaurering av Björknässjön. Bakgrundskarta: Google Satellite 

(2024). 

3.1 Placering och utformning av dämmen 

Restaureringen kräver anläggande av två dämmen, ett styrdämme och ett utloppsdämme med 

faunapassage (även kallat sjönacke). Syftet med dämningarna är att återskapa bestämmande 

sektioner som reglerar vattennivåer i sjöarna, vilka försvann i och med utdikningen. 

Dämningarna syftar även till att fördröja och hålla kvar vatten under längre tid på året särskilt 

vid låg- och medelvattenföring i ån. 

I följande avsnitt beskrivs principer på utformning av dämmena. Om det identifierats behov av 

att ändra utformning kan detta behöva göras vid upphandling av entreprenör eller vid 

anläggande. Anpassningar kan behöva göras utifrån markens bärighet, stabilitet och geotekniska 

förhållanden. Vid eventuella justeringar måste dämmenas syfte och funktion upprätthållas. 

3.1.1 Styrdämme 

Styrdämmet vid Svartingen ska leda in vatten i Svartingen, samtidigt som Bergshamraåns 

befintliga åfåra norr om sjön behålls för resiliens. Vid låg- och medelvattenföring rinner vattnet 

huvudsakligen genom Svartingen. Vid högre vattenföring kommer vatten även kunna rinna över 

styrdämmet och ledas i Bergshamraån runt Svartingen. 

Styrdämmet anläggs i Bergshamraåns huvudfåra (se placering i Figur 6) med en krönhöjd på 

+8,0 m (Figur 8). Dämmet behöver förankras och erosionssäkras mot de tryck som flödena i ån 

utgör. Själva dämmet utgörs av trä- eller plastspont som slås ned minst en meter under 

dikesbotten. Dämmet ska även ansluta flera meter in i befintlig mark på vardera sida ån. Där 

sponten möter slänten anläggs den några decimeter högre än +8,0 meter i kanterna för att 

minska risken för erosion i slänterna. Vid högvattenföring kommer vattennivån vara ännu högre 

och översvämma omgivande marker, precis som idag.  
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Stabiliserande och erosionsskyddande massor läggs upp- och nedströms styrdämmet samt på 

sidorna, där sponten ansluter till dikesslänterna. Sponten stabiliseras på vardera sida med 

makadam i grunden och natursten/grus på de översta decimetrarna för att inte djur och 

organismer ska skadas av de vassa kanterna från sprängsten. Förslagsvis väljs bergkross 0 till 

100 mm överlagrad av naturgrus och sten med liknande, möjligen något större fraktioner, för att 

ge stabila massor som ligger kvar även vid kraftigare flödessituationer. Underst, där massorna 

ligger an mot dikesbotten, läggs ett geonät som stabiliserar massorna och hindrar dem från att 

sjunka genom bottnen. Halvvägs upp genom massorna läggs ytterligare ett geonät. 

Släntlutningen på de stabiliserande massorna bör vara cirka 1:5. 

För styrdämmet görs ingen särskild anpassning för faunapassage då detta kommer anläggas vid 

Svartingens utloppsdämme (avsnitt 3.1.2). Dämmet kommer dock vara passerbart under stora 

delar av året, med undantag för lågflödesperioder sommartid. Terrängen kring platsen behöver 

utformas med flacka kanter och erosionssäkras på samma sätt som själva sponten för att passage 

av båt för vassbeskärning ska kunna ske tämligen obehindrat och möjliggöra åtkomst för 

terränggående underhållningsfordon. Platsen ska även utformas så att tillsyn och underhåll 

underlättas och tillfartsväg finnes (se avsnitt 3.4). 

 

Figur 8. Principskiss för styrdämmet i Bergshamraån för att leda vatten till Svartingen. 

Framtida marknivå kan behöva justeras. 

3.1.2 Utloppsdämme 

Utloppsdämmet vid Svartingen ämnar hålla kvar vattnet i sjön. Då området är låglänt och flackt 

fungerar dämmet även som bestämmande sektion för att hålla vattennivån i Björknässjön. 

Dämmets krönhöjd sätts till +7,8 meter (Figur 9) och placeras i sjöns nordvästra hörn (se Figur 

6), intill fast mark för att underlätta anläggande, tillsyn och framtida underhåll. Dämmet anläggs 

med ett v-format utskov, 20 cm djupt och 50 cm brett. Utskovets bottennivå hamnar alltså på 

+7,6 meter. Dess dimensioner tillåter åns medellågvattenföring på 27 l/s (SMHI och Havs- och 

Vattenmyndigheten, 2024) passera genom utskovet, antaget en vattenhastighet på 1 m/s. Detta 

gör att låga flöden riktas till mitten av fåran vilket underlättar fiskpassage vid lågvattenföring. 

Dämmet utformas som en sjönacke (Figur 10) för att möjliggöra passage av fisk. För att 

underlätta för svagsimmande fiskar bör lutningen nedströms dämmet vara maximal tre procent 

vid sträckor kortare än 50 meter (Degerman och Näslund, 2021). Utloppsdämmet utformas med 

en spont i trä eller plast tillsammans med erosionssäkring. En geotextilduk läggs mellan 

makadam och sjöbotten för att inte riskera att massorna sjunker. Nedströms dämmet trösklas 

botten upp med makadam på en sträcka motsvarande 40 meter för att uppnå önskad lutning. Till 

det översta lagret används natursten/grus som är mer skonsamt för migrerande biota. 

Upptrösklingen formas för att möta spontens v-formation med koncentrerat flöde i fårans mitt. 
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På spontens uppströms sida läggs massor för mothåll med lutning 1:5 likt styrdämmet. 

Konstruktionen säkerställer migration i båda riktningarna. 

 

Figur 9. Principskiss för utloppsdämme vid Svartingen med v-format utskov och sjönacke för 

att underlätta fiskpassage. Framtida marknivå kan behöva justeras något. 

 

Figur 10. Principskiss sjönacke. Illustration: WRS modifierad från Nordenås m.fl. (2021). 

3.2 Skapande av öppna vattenytor  

Området för schaktning utgår ifrån de ytor som är inritade som vattenspeglar på kartan från 

häradsekonomiska kartan 1901–06 och den ekonomiska kartan från 1952 (se figurer i MKB), 

vilka få ses som de mest naturliga ytorna för sjöarna.  

Stora delar av vattenytorna skapas med ett vattendjup på minst 1 meter för att förhindra 

igenväxning och spridning av vass, säv och annan växtlighet. Områden med grundare 

vattendjup kan potentiellt kunna växa igen snabbare, särskilt om det bildas områden där vattnet 

omsätts i lägre grad. Schaktningen utförs så att en större och mer naturlig flikighet skapas längs 

de nya strandkanterna. 

Grävningen behöver utföras med en pontongående grävmaskin eller maskin med motsvarande 

funktion som kan arbeta på obärig mark och minskar tryck- och sättningsskador. 

Svartingen 

Totalt skapas 4,9 hektar öppna vattenspeglar. En inloppsfåra grävs från Svartingen nordvästra 

del, precis uppströms styrdämmet. Fårans bredd anpassas att likna befintliga huvudfåran av 

Bergshamraån som är cirka 5–7 meter bred, men får något flackare kanter, 1:2. Bergshamraåns 

kanter har i dag 1:1,5. Även utloppsfåran får samma utformning. Bottennivåerna för in- och 

utloppsfåror anläggs för att möta befintlig åbotten i Bergshamraån. 

Inloppsfåran grävs längs den västra sidan av sjön för att få vattnet att tillrinna till den södra 

änden. Genom att leda vattnet genom den nya fåran och ha in- och utlopp långt ifrån varande får 
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vattnet en längre uppehållstid, sjön för bättre genomströmning och igenväxning motverkas på så 

sätt. Totalt får vattnet då en 800 meter längre transportväg jämfört med idag. 

Från den södra änden av sjön vidgas vattenytorna till större öppna ytor fram till den nordöstra 

änden av sjön vid det anlagda utloppsdämmet. Efter dämmet leds vattnet i en åfåra, likt 

inloppet, som återansluter till Bergshamraån. I sjön behålls befintlig mark i vissa öar som delvis 

byggs på med blöt schaktmassor. Öarna skapar bättre hydraulisk effektivitet i sjön och sprider 

vattnet över sjöytorna. Detta minskar också igenväxning och framtida underhåll.  

I den nordöstra delen av sjön finns en del träd, sly och buskar. Dessa kommer bevaras till stor 

del då utloppsfårans sträckning anläggs med hänsyn till dessa. Enstaka buskar och träd kan dock 

behöva tas ned vid anläggande av utloppsfåran för att ge plats för kanalen. 

Nivån på terrängen i Svartingen är i dagsläget runt +8,0 meter. Med en dämningsnivå på 

+7,8 meter vid sjöns utlopp blir vattennivån vid medelvattenföring i sjön cirka +8,05 meter (se 

avsnitt 4). Detta innebär att befintliga ytor som inte modifieras i sjöns norra del kommer 

fortsätta fungera som översvämningsytor och igenväxta våtmarksområden, likt dagens situation. 

Vid medelvattenföring kommer medelvattendjupet i Svartingen vara cirka 1,15 meter. I sjön 

anläggs både djupare och grundare partier för att skapa en naturlig variation. Djupområdena 

kommer vara cirka +6,6 och de kommer vara i sjöns centrala delar för att erhålla ett vattendjup 

runt 1,5 meter vid medelvattenföring. En djupdel i norr föreslås på cirka +6,4 där markytan är 

som lägst idag och vatten är stående under året. Slänterna under vatten hålls generellt runt 1:5 

förutom just vid in- och utloppsfåran. 

För att undvika grumling under schaktningsarbetet kommer Bergshamraån inte anslutas till 

Svartingen vid in- och utlopp förrän all grävning i sjön är färdigställd och utloppsdämmet 

anlagt. Befintlig vegetation kommer vid grävningen till viss del kunna fungera som ett filter för 

partiklar. 

Björknässjön 

I Björknässjön öppnas cirka 4,7 hektar av den forna sjöytan upp. Den befintliga skogsklädda ön 

på berg behålls och utvidgas något. Området där det finns en bäverhydda lämnas intakt för att 

inte skada boet och området utformas till en ö där massor delvis läggs upp i området kring 

hyddan (Figur 7). Vegetationsområden som idag har något högre marknivå än omgivningen 

lämnas och byggs upp något med blöta schaktmassor för att bilda fågelöar. I de områden där 

åtgärden möter berg i dagen lämnas de för att möta vattnet. 

Nivån på terrängen i Björknässjön är i dag cirka +8,4 meter. Med dämningen vid Svartingens 

utlopp blir nivån kring +8,05 meter i Björknässjön vid medelvattenföring (se avsnitt 4). För att 

skapa tillräckligt djup i sjön för att förhindra igenväxning föreslås att sjöbotten i medeldjup 

läggs på +7,1 meter, vilket innebär i snitt 1,3 meters schakt och skapar ett medeldjup på 0,95 m 

vid medelvattenföring. 

I markavvattningsföretagets handlingar från 1957 anges dikesbotten på Bergshamraån vid 

Björknässjöns inlopp ligga på cirka +7,6 meter. Då inmätningar 2023 visar på lägre 

bottennivåer kan de antas vara på cirka +7,1 m och något djupare i sjön. Vid sjöns utlopp antas 

dikesbotten ligga på cirka +6,9 meter. Detta innebär att de schaktade ytorna i sjön i stora drag 

kommer möta den befintliga botten som ån idag har, men ån breddas till att bli en sjö vid 

Björknässjön. I sjön anläggs både djupare och grundare partier för att skapa en naturlig 

variation. Bottennivån i Björknässjön hålls vid +7,1 förutom i djupare partier som skapas i de 

centrala delarna samt vid öppningar för åtkomst till sjön vid fyra olika fastigheter. Här läggs 
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bottennivån på cirka +6,6. Släntlutningen under vatten hålls generellt till 1:5 förutom intill 

Bergshamraån där den blir 1:2.  

Träd och buskar i och kring sjön lämnas i så stor utsträckning det är möjligt för att gynna 

biologisk mångfald. En del buskar, träd och sly i södra delen av sjön kommer dock att behöva 

tas bort i samband de öppnandet av nya vattenytor. 

För att minska risken för grumling vid anläggande genomförs grävningen uppströms och nedåt 

där vegetationen till viss del kan fungera som filter för partiklar. Grävning av gungfly och 

organiskt material görs på ytor norr och söder om Bergshamraån först. En remsa behålls initialt 

mot ån som en vegetativ läns, innan den i ett sista stegs grävs bort för att förbinda de nya 

vattenytorna med ån. 

3.3 Skapande av fågelöar och uddar 

Alla schaktmassor kommer omhändertas lokalt. Att frakta bort mängden massor som skapas är 

inte ekonomiskt eller miljömässigt motiverat. Massorna kommer till största delen bestå av 

organiskt material med mindre inblandning av gyttjelera. De områden som ska schaktas utgörs 

av gungfly där inblandningen av lera i det organiska materialet minskar längre ut från den forna 

strandlinjen (WRS, 2023c). Schaktmassorna kommer även ha högt vatteninnehåll. De första 

uppskattas därför massorna sättas sig cirka 20–40 cm på grund av avvattning och oxidering av 

organiskt material. 

Principen för massförflyttning under anläggande är att massor som grävs upp flyttas till 

anslutande område för upplägg. De upplagda massorna kommer att skapa en naturlig övergång 

till anslutande fast mark och smälta in i landskapet. Massor kommer inte läggas upp som vallar 

eller på högre fast mark kring sjöarna. Vid högre vattenstånd i ån kommer marker i och omkring 

sjöarna att fortsatt översvämmas tillfälligt precis som idag. Områden i sjöarna med något högre 

mark idag används för att lägga upp massor och skapa fågelöar. För att göra öarna tillgängliga 

för djur och organismer som lever både på land och i vatten anläggs öarna med minst en flack 

och lättåtkomlig kant med lutning mellan 1:5 och 1:10. 

Det finns en viss risk för att delar av den befintliga vegetationen, huvudsakligen i form av 

vassmattor, släpper från botten när vattennivån höjs. Dessa vegetationsmattor kan bilda proppar 

och hindra flödet genom sjön. Därför behöver massor läggas upp på så sätt att massor inte 

riskeras att flyta med. 

Svartingen 

Skapas 4,9 hektar vattenytor med ett medelschaktdjup på 1,1 meter kommer 53 000 m3 massor 

behöva omhändertas lokalt till öar, holmar och viss höjning av omgivande mark. De blöta 

massorna fördelas ut på en yta motsvarande cirka 6,0 hektar. På vissa områden läggs högre 

massor för att exempelvis skapa öar. På andra områden byggs befintlig mark på med endast 

några decimeter.  

Med hänsyn till att massorna sätter sig efter några år kommer marknivåerna där massor placeras 

att hamna på ungefär +8,5 och på cirka +8,9 på öarna. Vattenståndet vid medelvattenföring 

förväntas bli +8,05 meter och vid medelhögvattenföring +8,45 meter (avsnitt 4). Släntlutningen 

ovan mark planeras till 1:5 längs med in- och utloppsfåran samt på de södra delarna av öarna 

som ligger mot strömriktningen. På öarnas norra sidor, med undantag för en av öarna, samt 

längs med sjöns stränder, hålls släntlutningen till 1:10.  
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Den 24 kV luftledning som fanns i anslutning till sjöns sydöstra sida togs bort av Vattenfall i 

april 2024. Inga särskilda åtgärder bedöms därför behövas i detta område. 

Björknässjön 

Den bäverhydda som idag finns intill Bergshamraån i de västra delarna av sjön behålls och 

ingår i en av de öar som skapas (Figur 7). För Björknässjön behöver knappt 62 000 m3 

uppgrävda massor omhändertas lokalt, som fördelas på cirka 4,7 hektar för att skapa öar och 

uddar längst strandkanten. Idag är terrängen i Björknässjöns centrala delar cirka +8,4 meter. 

Efter att schaktmassorna har satt sig kommer nivåerna för markytan vara runt +8,8 till +9,0, 

några decimeter högre i nordost. Detta gör att de upplagda massorna runt sjön i norr och i syd 

inte skapar vallar utan möter befintlig mark. Vid högvattenföring kommer därför omgivande 

marker översvämmas likt idag. Öarna i sjön kommer läggs något högre, mellan +10,1 och 

+10,7, och översvämmas därför inte vid högvattenföring. Framtida normalvattenstånd i sjön 

uppskattas till +8,05 meter och vid medelhögvattenföring +8,6 meter (avsnitt 4). 

Slänterna ovan mark anläggs med 1:2 lutning där marken möter befintlig åfåra av 

Bergshamraån. Sjöns stränder anläggs annars generellt med 1:5 slänter. På öarna skapas en 

variation av släntlutningar för att främja olika habitat för växter och djur. Två av öarna får 1:2 

lutning i väster mot strömriktningen. Ett par stränder med 1:10 lutning skapas på östliga 

strandkanter. I övrigt anläggs slänter med 1:5 lutning. 

Skyddsåtgärder vidtas för den 77 kV luftledning som går igenom Björknässjön i nord-sydlig 

riktning: 

• Runt den ledningsstolpe som finns i den norra delen lämnas en yta med fast mark med 

radie på 15 meter. 

• Ingen schaktning kommer ske inom 10 meter från stolpar, stag och fundament. 

• Marknivåer kommer inte ändras på någon av de minst 5 meter breda ”tillfartsvägarna” 

till ledningen. 

• Inga massor läggs upp under ledningsgatan eller minst 6 meter i sidled på var sida om 

ledningsgatan (se Figur 7). 

• Vid anläggande säkerställs att entreprenör förhåller sig till att inga maskiner, 

människor, redskap eller dylikt kommer in i ledningens säkerhetsområde som sträcker 

sig 6 meter ut horisontellt och 4 meter vertikalt från luftledningens faser. 

• Entreprenören har vid icke elektriskt arbete i närheten av ledningen en ESA instruerad 

person. 

3.3.1 Anpassningar vid anläggande 

Även om jordprovtagning inte indikerar några försurande egenskaper av lergyttjan under 

sjöarna (se avsnitt 2.2.1) kan utformningen behöva anpassas om lera med sulfidjordsegenskaper 

anträffas vid anläggande. Om lokalt avgränsade massor påträffas kan öar, holmar och vattenytor 

justeras något för att undvika schaktande i dessa massor. Beslut kommer då att tas i samråd med 

utförandeentreprenör. 
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3.4 Tillfartsvägar  

Vid anläggande behövs lämpliga tillfartsvägar, så även vid framtida tillsyn, underhåll och 

skötsel. Åtgärdsförslagen som visas i Figur 6 och Figur 7 visar planerade tillfartsvägar för att 

enkelt komma åt dämmen, vattenytor och öar. Här kan traktorer och terränggående fordon köra. 

Styrdämmet och inloppet till Svartingen kan nås genom en skogsväg (Underskog S:1) i kanten 

mellan skogen och åkermarken på Utanbro 1:97 och sedan genom att följa diket som avgränsar 

fastigheten mot Bodal 2:1 i väster för att komma ner till ån. Denna väg är som mest bärig under 

torrmånader. Vid anläggande kommer skogsvägen, en gammal landsväg, att behöva röjas. En 

vändplan för större fordon anläggs antingen i början eller slutet av skogsvägen. Från vändplanen 

lastas material över till ett mindre fordon, exempelvis en minidumper eller traktor med boogie, 

för att komma ner till styrdämmet. Tillfartsvägen som går över åkermarken utgörs av en cirka 5 

meter bred remsa som markägaren låter bli att plöja upp. Den ska inte grusas upp eller 

förstärkas. Närmast styrdämmet lämnas en cirka 10 meter bred remsa som vändplan. 

Svartingens utloppsdämme nås från en öppen markyta/vall på fastigheten Bergshamra 1:30 som 

ägs av sökande. I samråd med entreprenör kommer eventuell förstärkning av tillfartsvägen att 

göras. 

Björknässjön nås i första hand från kanten av jordbruksmarken på fastigheten Riala-Björknäs 

2:1. I Björknässjön finns inte samma behov av bärighet på tillfartsvägarna eftersom inga 

sjönackar kommer anläggas här. Eventuellt kan en tillfart övervägas från sjöns norra sidan via 

vallens södra del på fastigheten Vad 1:11. För att komma hit behöver dock markägarens 

avloppsanläggning passeras, varför detta endast kommer övervägas om behovet uppstår, och 

endast om skada på avloppsanläggningen kan undvikas. 
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4 Modellerade effekter av åtgärder  

En hydrologisk modell i programmet HEC-RAS togs fram för att utvärdera effekterna av 

åtgärdsförslagen för sjöarna. Denna modellering beskrivs i sin helhet i Bilaga T1. 

Underlag som användes i modellen var bland annat Lantmäteriets höjdmodell från 2023, 

manuella inmätningar av höjder från maj 2023, modellerade vattenföringsdata från modellen S-

HYPE (SMHI och Havs- och Vattenmyndigheten, 2024) och nivåer på dikesbotten, slänter, 

mark och vattenyta från markavvattningsföretagets handlingar från 1957. 

Höjdmodellen byggdes upp för att simulera både befintlig situation och en framtida situation 

med genomförda åtgärder. I den framtida situationen togs hänsyn till föreslagna vattenytor, 

styrdämmet vid Svartingens inlopp och dämmet vid Svartingens utlopp. Modellen är en så 

kallade steady state modellering, vilket innebär att ett och samma flöde ansätts under oändligt 

lång tid så att vattennivåerna ställer in sig på en viss nivå för varje vattenföring En iterativ 

modellering genomfördes där krönhöjder på dämmen justerades utifrån erhållna vattennivåer. 

Nivåerna har anpassats för att undvika för mycket schakt, samtidigt som påverkan av 

dämningen på mark uppströms Vadbron (uppströms Björknässjön) ska minimeras. 

4.1 Resultat och vattennivåer 

Modelleringen ger önskvärda effekter. Resultaten visar att vattennivåer vid 

medellågvattenföring (MLQ) och medelvattenföring (MQ) kommer att öka med åtgärder. För 

högre vattenföring – medelhögvattenföring (MHQ) och 10-års högvattenföring (HQ10) – 

kommer vattenståndet inte att öka varken upp- eller nedströms sjöarna (Tabell 1). 

Tabell 1. Vattennivåer vid fyra platser i det modellerade sjösystemet, vid olika 

karaktäristiska flöden, med nuvarande (svart) och framtida (blå) utformning. 

Karaktäristiskt 
flöde 

Nedströms 
Svartingen 

Uppströms 
Svartingen 

Nedströms 
Björknässjön 

Uppströms 
Vadbron 

HQ10 +8,63 +8,65 +8,76 +8,75 +8,82 +8,84 +8,91 +8,87 

MHQ +8,37 +8,36 +8,51 +8,50 +8,56 +8,58 +8,66 +8,61 

MQ  +7,33 +7,33 +7,51 +8,05 +7,60 +8,06 +7,68 +8,07 

MLQ  +6,76 +6,76 +6,95 +7,83 +7,28 +7,83 +7,28 +7,83 

 

Vid medelvattenföring ökar vattenståndet i sjöarna och vattnet hålls kvar i åsystemet och i 

sjöarna jämfört med dagens situation (Figur 11). Den största delen av vattenföringen kommer 

ledas in i Svartingen men en mindre del kommer även passera över styrdämmet. När 

vattenföringen ökar kommer en större andel av vattenföringen att rinna över styrdämmet och in 

i den befintliga åfåran i Bergshamraån norr om Svartingen. Vid lägre vattenföring kommer 

denna åfåra periodvis inte att vara vattenförande men inte vara torr då vatten kommer dämma 

upp från ån nedströms Svartingen. 
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Figur 11. Jämförelse mellan medelvattenföring (MQ) för befintlig och framtida utformning, 

inklusive vattennivå vid ±20 % ändring av MQ. 

5 Genomförande 

Arbetet kommer behöva utföras i etapper:  

• Grävningsarbetet behöver utföras i båda sjöarna innan anläggning av dämmena görs. 

Grävnings görs med fördel vid torrare väder med lägre vattennivåer. Dämmena skulle 

skapa högre vattenstånd och vattenmättade massor. 

• Utloppsdämmet i Svartingen anläggs innan Bergshamraån förbinds med Svartingen. 

• Styrdämmet anläggs sist, efter att kanalen till Svartingen är anlagd och vattnet har 

möjlighet att gå via Svartingen. 

Innan arbete påbörjas görs ytterligare en ledningskontroll och ledningsutsättning.  

Schaktningsarbetets kommer endast utföras under ska endast utföras inom föreslagen tidsperiod 

med hänsyn till att skydda Bergshamraåns växt- och djurliv samt vattenkvalitet. Se aktuella 

perioder i MKB. 
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